

Biskoppernes Indberetninger om værdige og velfortjente Præster 1752.

Ved **Holger Fr. Rørdam.**

I de Meddelelser, som Provst Koch ovenfor S. 641 ff. har givet om det paatænkte »Seminarium theologicum«, har han allerede med Føje gjort opmærksom paa, at der ved Frederik V's Regjeringstiltrædelse ikke (som man ofte har været tilbøjelig til at antage) skete noget Systemskifte i den kirkelige Styrelse med Afbrydelse af den Udvikling, som havde fundet Sted i Christian VI's Tid. Et Vidnesbyrd, der nærmere godtgjør det samme, afgive de følgende Indberetninger fra Landets Biskopper til Oversekretæren i Kancelliet, Grev J. L. Holstein, om de værdigste og til Forflyttelse mest egnede Præster. Paa disse Indberetninger, hvilke findes i Kongerigets Arkiv som Bilag til Oversekretærens Breve fra 1752, har Hr. Kontorchef Kringelbach velvillig henledet min Opmærksomhed, hvorefter jeg har ladet dem afskrive til disse Samlinger. Lignende Indberetninger fra de norske Bisper findes sammesteds. Men da de mindre indlade sig paa Karakteristik af de paagjældende Præster, men for en Del nøjes med en blot Opregning af Navne, har jeg f. T. ment at kunne indskrænke mig til de danske Biskoppers Indberetninger.

I.

Deres Høygrevelige Excellence, Høy og Velbaarne Hr. Geheime Raad i Geheime Conseil, Geheime Conferentz Raad og Ober-Secretair i det Danske Cancelli.

Hans Kgl. Mayestets høystpriiselige Intention baade i almindelighed at see Præste-Embedet forsynet med dygtige Lærere saa og i særdeleshed at ville see de Præster, som sidde i ringe Kald og dog besidde erudition og meriter, befordrede ved Vacance til bedre Præste-Kald i Kiøbstæder eller paa Landet, har Deris Høygrevelige Excellence ved skrivelse af 18 Januar willet giøre bekendt; hvorfor Kongen være velsignet frem og frem, og Deris Høygrevel: Excellence høyiligen betacket som den, der med fliid vil befodre og holde over saadan Hans May^{ts} ret gudelige øyemærcke. Til den Ende skulde Jeg efter ordre herved indsende hosfølgende nøye overlagte og i Guds sande frygt opsatte Designation paa saadanne Mænd i Stiftet, som Jeg tilforladelig kiender, at de baade i lærdom og levnet distinguere sig som retskafne Lærere, der ved Hans May^{ts} naade kunde haabe at forflyttis til bedre og større Kald. Jeg har derfor afdeelt dem i 2^{de} Classer: 1) Dem, som i ringe Kald baade trænger og tillige meritere at forbedris og ophøyes. 2) Dem, som vel icke ere i saa ringe Kald, at de jo kunde derudi leve, og maaskee derfor icke begiere forflyttelse, men som meriterer, og Guds Kirke kunde være tient med, at der blev sagt til dem: Ven! sid bedre her op. Jeg har dog icke deriblandt næfnet Personel Capellanerne, hvilke her i Stiftet med Borringholm og Færrø inclusive ere 26 i tallet, og blant dem findes dog 3 eller 4, som kunde reflecteres paa, hvilke Jeg dog til sidst og separat har anført. Men de Anførte meener Jeg at være saadanne, at Jeg med god samvittighed for Gud og med Ansvar for den høyeste øvrighed, i det mindste saavidt deris opførsel hidindtil angaaer,

kand recommendere dem som retskafne og velskikkede Præster, og hvis Befodring vil forøge Deris Høygrevel: Excellences Velsignelse i Deris berømmelige omsorg for Guds Kircke, som erkiendes af

Deres Høygrevelige Excellences

underdanige og

allerhøjest forpligtede tiener

Khavn. d: 15 Februar 1752.

P. Hersleb.

Designation

I. Paa de Præster i Siølands Stift, som sidde i ringe Kald, men i Lærdom og Levnet ere saa skickede, at paa dem kunde reflecteris til bedre Stationer.

Hr. Otto Grundtvig, Sognepræst paa Sejerøe, en duelig Mand, har giort stor frugt paa den øe, er icke ulærd, har mangfoldige Børn, 10 eller 12, hvilke at anføre hand ey paa det stød har Raad eller Leylighed til ¹⁾).

Hr. Henrich Mejer, Sognepræst til Rorup og Gliim, en retsindig Præst, vel studeret, flittig og omhyggelig i sit Embede ²⁾).

Hr. Johan Monradt, residerende Capellan i Schiel-schiør, en vel studeret, en ret gudfrygtig mand, stille og sagtmodig, var bedre Brød værd, men om han har prudence og erfarenhed nock til noget stort at forestaae, tør Jeg icke forsickre, men et got Kald paa Landet meriterer hand ³⁾).

Hr. Jens Schelderup, residerende Capellan i Wor-dingborg; med ham er det ligesaa beskaffet som med forrige; en virckelig lærd, gudfrygtig, sagtmodig [Mand], er i slette omstændigheder og meriterer bedre ⁴⁾).

¹⁾ Blev 1760 Sognepræst i Vallekille, † 1772.

²⁾ Blev kort efter (9. Marts 1752) kaldet til Sognepræst ved Roskilde Domkirke, † 1756.

³⁾ Johan Monrad var allerede anbefalet af Bluhme (se foran S. 645); blev 1757 Sognepræst i Tømmerup, † 1772.

⁴⁾ Blev 1757 Sognepræst i Fanefjord, † 1766.

Hr. Johan Braëm, før Kongl: Skibs-Præst, nu Præst i Børnehuset, en vel studeret Person, opbyggelig Præst, ustraffelig i Vandel, omhyggelig i sin liderlige Meenighed, er duelig til en god station ¹⁾.

Hr. Jacob Hviid, residerende Capellan til Fogedbye, en lærd, opvakt Mand, særdeles vel begavet, kand visselig med nytte bruges ogsaa i et got Kiøbstæd-Kald ²⁾.

Mag^r. Jørgen [Carsten] Bloch til Qvæsthuuset rosis, men er mig icke saa bekiendt, at Jeg med nogen tryghed om ham kan vidne ³⁾.

II. De Præster, som vel ikke ere i saa ringe Kald, men for deris Duelighed og Capacitet kunde agtes at være skickede til noget større og vigtigere.

Mag^r. Olrog til Trinitatis Kircke, en lærd Mand, solid Theologus, exempel af en Præst i Kiøbenhavn, som bekymrer sig om de ringe, fattige og slette huuse i hans Meenighed ⁴⁾.

Mag^r. Christian Lindeman, Sognepræst i Toxværd, Provst i Herredet, har Studia, gjør sig fliid for sit Embede, har kun et maadelig Kald, kunde forestaae noget bedre ⁵⁾.

H^r. Ancher Borch til Phanefjord paa Møen, en meget smuck og vel studeret Præst, har giort god frugt i sin Meenighed, har prudence og indsigt og altsaa er duelig til større station ⁶⁾.

¹⁾ Blev 1754 Sognepræst i Korsør, † 1764 (se foran, S. 387).

²⁾ Døde efter flere Forfremmelser 1782 som Sognepræst ved Vor Frue Kirke i Kjøbenhavn.

³⁾ Døde 1764 som Biskop i Ribe. Det er ham, hvem de ypperlige Samlinger til den fynske Gejstligheds Historie skyldes.

⁴⁾ Mag. Jens Olrog døde 1766 som resid. Kapellan ved Trinitatis Kirke.

⁵⁾ Døde 1781 som Sognepræst i Harlev og Framlev.

⁶⁾ Blev 1757 Sognepræst i Vordingborg, † 1762.

Hr. Jens Arctander i Egebjerg i Odds Herred, exemplarisk i Liv og Levnet, en ret Samvittigheds Mand, har arbejdet med [saadan] Fliid i Meenigheden, at faae [ere] hans Liige i kiendeligt frugt; er derhos Hypochondriacus, og derfor har for sin sundheds skyld ickun søgt, naar noget stort Kald i Norge har været leedig ¹⁾).

Hr. Simon Wesseltøft i Svallerup, en hurtig, duelig, omhyggelig Præst, har arbejdet troelig og gjort god frugt ²⁾).

Magr. Johan Lime i Himmeløv og til Roskilde Jomfrue-Closter, er en bekiendt. baade lærd og god Mand, men er nu gammel og tung ³⁾).

Hr. Nicolai Leganger til Haarløv og Himlingøie, er en stor Prædikant, skønne gaver, derhos har got judicium, prudence og gode studia ⁴⁾).

Hr. Peder Lorentz Hersleb i Brønshøj kand Jeg som min Broder-Søn icke videre mælde om, men tæncker, at hver, som kiender ham og hans opførsel baade i Embede og Lefnet, skal skønne, at hand kand forestaae hvilken Meenighed det skulle være ⁵⁾).

Der ere endnu flere ret gode og velskicked Mænd, ex: gr: Hr. Magnus Hammer til Veiløe, Hr. Friderich Monrad i Tømmerup, Hr. Christen Jensen i Asminderød, Hr. Frantz Christian Holbech til Harrestød, Hr. Hans Fleischer til Eggisløvmagle, Hr. Daniel Høfding til Hylling og Marvede, Hr. Eckard Christopher Benzen til Kundbye; Hr. Otto Wilsbech i Bregninge ⁶⁾); Hr. Hans Lemming i Ude-Suudby, alle retskafne, dygtige og troefaste Lærere i den station, de nu

¹⁾ Døde 1761 som Præst i Egebjerg.

²⁾ Døde 1782 som Præst i Svallerup.

³⁾ Døde 1763 som Præst i Himmelev.

⁴⁾ Blev 1776 Sognepræst i Herfølge, † 1784.

⁵⁾ Se Kirkehist. Saml. 3. R. II, 651—73.

⁶⁾ Se Ny kirkehist. Saml. VI, 415.

har, og kand med Vished have det Vidnisbyrd af mig, at de ere gode Præster; men om de og kunde soutenere den Berømmelse, naar dem Meenigheder [betrees] af større Vigtighed, og hvor større Indsigt og prudence udfodres, kand Jeg icke svare til.

III. Iblant de Personelle Capellaner i Stiftet kunde, naar nogen af de 2 første Classer bleve forflyttede, reflecteris paa disse følgende i deris stæd.

Hr. Henrich Hiorth i Hellestæd, en opbyggelig og vel øvet Prædikant, og bliver visselig en god og omhyggelig Præst.

Hr. Niels Randulf With i Taarnbye, en sindig, lærd Person og bliver god ¹⁾).

Hr. Jacob Brodersen i Førsløv og Snesløv, har troelig arbejdet i en slet Meenighed og under en slet Sognepræst ²⁾).

Hr. Friderich Boye til Trinitatis Meenighed roses for sin Prædicken, men er mig endnu icke synderlig bekiendt ³⁾).

II.

Deres Høy-Grævelig Excellence etc.

Da Deres Høy-grævelig Excellence udj høystærede Skrivelse af dato 18^{de} passato naadigst har befalet mig til Dem at indgive en Designation paa de Præster i det mig allernaadigst anbetroede Stift, som ieg tilforladelig kiender og veed, at de haade i Lærdom og Lævnet saaledes har destingveret sig, at de ved Hands Maj^{ts} Naade kunde giøre sig allerunderdanigst haab om at blive forflyttede til bedre

¹⁾ Døde 1788 som Sognepræst i Taarnby.

²⁾ Senere Sognepræst i Førsløv og Snesløv indtil 1795, † 1812 (94 Aar gl.).

³⁾ Døde 1759 i den nævnte Stilling. Bekjendt Forfatter af nogle meget brugte Ophbyggelsesskrifter.

og større Kald, hvor de kunde have meere Leylighed at anvende det dem af Gud betroede Pund til Guds Ære, Hands Maj^{ts} Fornøjelse og Meenighedernes Opbyggelse, saa kand ieg ikke andet end inderlig glæde mig over saavel Hands Kongel: Maj^{ts} høystpriiselige Intention som Deres Excellences naadige Omsorg for at see baade Meenighederne med gode Lærere forsiunede og meriterede Mænd soulagerede i deres Kald og Embede; Men ieg maae derhos tilstaae, at det er for mig en særdeles vanskelig Sag at gjøre saadan Vall iblandt Præsterne; thj det er vel u-striidig vist, at der findes mange brave og retsindige Præstemænd i Stiftet, som baade med Lærdom og Levnet troeligen arbeyde paa deres anbetroede Meenigheders Opbyggelse, men da de fleeste iblandt dem sidder i saadanne Kald, hvor de kand have deres skikkelige og nødtørftige Udkomme, ere de dermed fornøiede, og affecterer ikke meere; andre sidde vel i smaae og ringe Kald og gierne ønsker sig forflyttelse til Forbedring, men endskiøndt saadanne og kand være u-straffelige og skikkelige Mænd, kand dennem dog ikke just gives det Vidnesbyrd, at de have destingveret sig frem for andre enten i Lærdom eller Levnet; thj mand finder ofte, at de, der meest storme effter Forflyttelse, har deres største Meriter i deres Fattigdom og slette Omstændigheder. Imidlertiid for at efterleve Deres Høy-grævelig Excellences Befaling har ieg paa vedfølgende Liste optegnet for det første nogle faae, som ieg med en god Samvittighed kand give det Vidnesbyrd, at de baade i Lærdom og Levned ere gode Mænd, men sidder i ringe Kald og kand meritere noget Bedre. Jeg skulle allerunderdanigst formeene, at den tilforladeligste Effterretning kunde gives, om det saaledes maatte behage Deres Excellence, at naar nogen Præst af det mig allernaadigst anbetroede Stift allerunderdanigst anholder om befordring til et bedre Kald, Deres Excellence da naadigst vilde indhente min Erklæring derover, da ieg effter min Samvittighed og beste Vidende skal give til-

forladelig Efterretning saa vel om Persohnens som hands Kalds Omstændigheder. I øfrigt beder ieg underdanigst, det ikke u-naadig optages, ieg ikke tilforn har besvaret Deres Excellences Skrivelse i denne Materie, og med største Submission forbliver

Deres Høy-grævelig Excellences
Underdanige tiener

Odense d: 5^{te} Febr.
1752.

C. Ramus.

Designation

Paa endeel Præster i Fyens Stift, som ikke allene formedelst deres ringe Kald kand behøve, men endog formedelst deres priselige Opførsel baade i Lærdom og Levnet kand meritere Hands Maj^{ts} Naade til Befordring til bedre og større Kald:

1. Hr. Henning Acth-onius, residerende Capellan i Bogense her i Fyen, har nu næsten i 20 aar tient ved meget ringe og slette Indkomster, og da Hand med sin flittighed og Troeskab baade i Lærdom og Levnet har erhvervet sig et meget got Vidnesbyrd saavel af Meenigheden som alle hands Herredsbrødre, længes Hand inderlig effter et bedre Kald, hvorved Hand kunde soulageres i Fattigdom og slette Omstændigheder, han hidindtil har været udj ¹⁾).

2. Hr. Jens Mygind, residerende Capellan i Nye-borg her i Fyen, er og en skikkelig og u-straffelig Mand og har kun ringe Indkomster, hvorfor hand og ønsker sig Forflyttelse til Forbedring ²⁾).

3. Hr. Hans von Wowern, residerende Capellan i Assens her i Fyen, er og en god Mand baade i Lærdom og Levnet, og da Hand i 3 a 4 aar har tient troelig i et

¹⁾ Trods Biskoppens Anbefaling naaede han aldrig videre.

²⁾ Heller ikke denne naaede videre.

lidet Kald, ønsker Hand sig og med tiiden Forflyttelse til Bedring ¹⁾).

4. Hr. Jørgen Hee, Sogne-Præst for Allerup og Davinde Meenigheder paa Hr. General Brochenhuusis gods her i Fyen, er en vel begavet og vel studeret Mand i Lærdom og u-straffelig i Levnet, har og for et par aar siden prædiket for Hands Kongel: Majt i Kiøbenhavn, og som hand sider i et lidet Kald, kand hand meritere noget bedre, om Hands Majt allernaadigst vil have ham i Erin-dring ²⁾. — Ligeledes

5^{to} Hr. Cosmus Ramus, Sogne-Præst for Marslef og Birchende Meenigheder paa Hr. Major Løvenhielms Gods her i Fyen, hvilken Hands Majt ved Deres Høy-Grævelig Excellences intercession for nogle aar siden allernaadigst har tilsagt, at naar Assens Sogne-Kald, som hand den tiid allerunderdanigst søgte exspectance paa, blev ledigt, eller andet convenabelt forefaldt, vilde Hands Majt have Naade for ham. Videre understaar ieg mig ikke at mælde om ham, som det er min egen Søn, men hands Opførsel i Lærdom og Levned er bekiendt af andre, og som hand er bebyrdet med en stor Enke-Pension og mange Børn, og har ingen synderlig Application til Land-Væsen, saa haaber hand ved forefaldende Leylighed ved hands Majts Naade at nyde Befordring til et Kiøbstæd-Kald ³⁾).

6. Hr. Niels Tingberg, Sogne-Præst for Næraae og Aarslef Meenigheder paa Hr. Major Pflugs gods her i Fyen, er ogsaa i Lærdom og Levnet en god Mand, og da hand sidder i et ganske ringe Kald, haaber Hand og ved Deres Majts Naade at nyde Befordring til noget bedre ⁴⁾).

¹⁾ Ogsaa denne maatte blive i det lille Kapellani til sin Død.

²⁾ Blev 1759 Sognepræst ved S. Hans K. i Odense og senere ved Holmens K. i Kjøbenhavn.

³⁾ Blev 1767 Sognepræst i Assens.

⁴⁾ Blev 1766 Sognepræst i Flødstrup og Ullerslev.

III.

— — Deres Høj-Grævelige Excellences Naadige befaling blev mig indhændiget, medens Jeg var paa Visitatz, hvorfra Jeg først hiemkom medio Martii til vores foraaars Landemode og derfor ikke førend nu haver efter underdanigste Pligt kundet efterkomme dend samme, fordi Jeg paa Visitatzen ikke havde alle fornødne Efterretninger ved Haanden. Hvorfor Jeg underdanigst beder og haaber, at min Langsomhed herudi bliver mig Naadigst pardonneret. Jeg haver da nu dend Lykke at fremsende dend mig befalede Designation med saadan hosføjede personel-beskrivning om eenhver af de anførte gode Mænd, som er aldeles tilforladelig og overensstemmende med Sandheden og Forfarenheden, uden nogen slags privat passion. Hvorfor Jeg i Tilliid, at de kiære Mænd vedblive formedelst Guds Aands Naade paa dend roosværdige vej, som de hidindtil have vandret, understaaer mig underdanigst at tilbede dem Deres Høj-Grævelige Excellences Høje Bevogenhed og Naadige Erindring hos Hans Kongl: Majestet ved forefaldende Leiligheder. Mig selv og mine udbeder Jeg ligeledes, aldtiid at maae være Deres Høj-Grævelige Excellence i bedste og Højgunstigste Maader recommenderede, og med ald høj-ønskelig Velstands Tilønskning i dybeste Ydmyghed til min død forbliver

Deres Høj-Grævelige Excellences
underdanigste Tiener og tro Forbeder hos Gud
Andreas Wøldike.

Wiborg, d: 17 Aprilis 1752.

Designation efter Hans Høj-Grævelige Excellences Hr. Græve Holsteins Befaling af d. 18. Januarii 1752 forfatted over de Præster udi Wiborg Stift, om hvilke tilforladelig kand bevidnes, at de baade i Lærdom og Levnet saaledes destingvere sig, at de ere bekvæmme og værdige ved Hans Kongl. Majst^e Naade at blive forflyttede til

større og bædre Kald og Embeder, hvor de kunde have meere Leilighed at anvende det dennem af Gud betroede Pund til Guds Ære, Hans Kongl: Majestetes Fornøjelse og publici Nytte, især Guds Meenigheds Opbyggelse, samt deres egne Omstændigheders Lættelse.

I. De Præster, om hvilke Jeg ikke kand formode, at de selv enten tænke eller søge at blive forflyttede; men ere det dog ganske værdige og dertil beqvæmme.

1. Mag. Jens von Hauen, Sognepræst for Wester-Welling og Skiern Meenigheder samt Proust over Middel-som-Herred, paa 24 Aar i Embedet, haver, tillige med sit Kalds meget opbyggelige Betiening, bestandig havt og endnu haver unge Mennisker hos sig, paa hvis information deels til depositz, andres til attestatz hand haver anvendt sin øvrige Tiid med saadan Nytte, at de fleeste af hans disciple have plejet at faae gode characteres. Hand er ellers af et meget stille Væsen og taler i compagnie gandske lidet, uden naar nogen spørger ham om noget; men besidder en saa grundig Kundskab og erudition udi de Ting, som høre til Theologien, at hand med god Nytte kunde være Theologiæ Professor Ordinarius paa et Academie. Men da hand omtrænt skal være enten 50 aar gl: eller noget derover, og Hans Kalds Indkomster ere bleven understøttede ved forbenævnte information, saa troer Jeg ikke, at Hand selv begiærer eller tænker nogen-sinde at forflyttes, skjønt dette Lius ikke burde staae under Skieppen; men sættes paa saadan en Liuse-stage, hvor fleer kunde profitere af det Gode, som Gud haver nedlagt hos hannem, end som skeet er eller seee kand paa det Stød, hvor hand hidindtil i saa mange Aar haver levet ¹⁾.

2. Hr. Lauritz Aagaard, Sognepræst for Buderup, Aarestrup og Gravlef Meenigheder i Hornum Herred, haver

¹⁾ Døde 1778 i det nævnte Embede.

omtrent i 19 Aar været Præst, efterat hand tilforen havde været Amanuensis hos Sl: Biskop Thestrup og derefter Conrector i Aalborg Skole, ejer saavel i Theologien som i Skole-Sager en solide erudition, haver et penetrant iudicium, er munter og behagelig i sin Omgang, forrætter sit Embede med megen, accurat og u-trættet Opbyggelighed, Ordentlighed og Arbeidsomhed. Academisk Embede ville hand maaskee deprecere formedelst saa mange Aars manglende Øvelse, skjønt samme inden kort Tiid af ham kunde igien indhændtes; men af andre Geistlige Embeder veed Jeg intet saa højt og vigtigt, at hand jo kunde agtes bequæm at betiene det; men selv begiærer hand neppelig nogen Forflytning, deels fordi Hans Kald er af af de Indkomster, at hand sømmelig kand leve deraf, deels fordi hand haver anvendt en god deel bekostninger paa sin Præstegaards skikkelige Indrætning, hvis Erstatning af sin successore hand ikke vel kunde vendte ¹⁾).

3. Hr. Henning Irgens, Sognepræst for Skibsted og Lyngbye Meenigheder i Hellum Herred, en Trundhiemmer, haver været i Embedet over 25 Aar, er ogsaa en Mand af gandske solide erudition, prædiker meget opbyggelig og excellerer udi catechisation og Ungdommens skiønsomme Underviisning, paa en anstændig Maade behagelig i sin Omgang, og begaved at sige enhver de skarpeste Sandheder, uden at irritere dend Vedkommende til Vrede. Hans Kald er ikkun af maadelige Indkomster; men er dog ikke trængendes, og da hand er over 50 Aar gl. og mueligt inden faa Aar kand behøve en personel Capellan, saa bærer Jeg tvivl, at hand enten forlanger eller modtager noget større Kald, skjønt hand er beqvæm at beklæde et anseligt Kiøbstæd-Kald ²⁾).

4. Hr. Christopher Heidenreich Busch, Sognepræst for Ørslev-Closter Meenighed i Fiends Herred, er

¹⁾ Døde 1758 i det nævnte Embede.

²⁾ Døde 1769 i det nævnte Embede.

ligeleedes en velgrundet Mand i sin theologie, opbyggelig i sine Prædikener, excellerer ligesom N^o. 3 i Ungdommens Underviisning, paa en anstændig Maade behagelig i sin Omgang, haver været i Embedet paa 18^{de} Aar. Kaldets Indkomster ere ikkun maadelige; men hand lever dog derved fornøjet, saa at Jeg ikke haver fornummet, at hand nogensinde haver begiæret at forflyttes, skjønt hand gandske vel meriterer et større Kald ¹⁾.

5. Hr. Jonas Christian Wassard, residerende Capellan ved Uldbierg og Lynderup Meenigheder, kom først udi Embedet i næstafviigte Aar; men er mig gandske vel bekiendt, dels deraf, at hand haver været præceptor i min Sl: Broders Huus i Kbhv., medens hand opholdt sig ved Academiet, og derefter i nogle Aar en domestique udi Stifts-Proustens Hr. Bytzows huus, medens hand boede her i Wiborg; dels ogsaa deraf, at hand tilsidst næsten udi 4 Aar var Amanuensis hos mig selv. Hand haver gandske solide studeringer i Theologien: hans Prædikeners disposition og exegesis er meget accurat, og hans Usus saa beskaffene, at dend, som selv haver en sund Førfarenhed af dend sande Christendom, kand snart kiende, at hand selv haver Overbeviisning og Følelse af det, som hand prædiker for sine Tilhørere, og at hand med Fliid forretter sit betroede Embede. Derhos haver hand tillige en gandske god Kundskab og til dels Førfarenhed om de til publici Gavn hørende verdslige Ting. Vel haver Jeg ikke merket, at hand affecterer noget andet Kald, skjønt det ei strækker videre end til nødtørftig Ophold; men Jeg bør ikke lade ham være u-benævnt, siden hand er gandske vel skikket at betiene endnu langt anseeligere Meenighed, end dend er, hvor hand nu findes ²⁾.

Vores nu værende Stifts-Proust gaaer Jeg denne sinde forbi, fordi hand for saa kort Tiid siden haver havt

¹⁾ Blev 1756 Sognepræst i Strandby, Bjørnsholm og Malle, † 1778.

²⁾ Døde i det nævnte Embede 1777.

Frugten af Hans Kongel: Majst^e Naade ved sin Forflytning fra Skive her til Byen. Dog bør Jeg ikke efterlade baade at nævne denne vores gode og af sine nye Tilhørere ikke mindre, end af de forrige, elskede H^r. Jacob Hasse, skjønt hand efterdags neppelig forlanger nogen viidere Forandring, end dog hans Lærdom, Levnet og egen Forfarenhed i de aandelige Ting kunde være til langt større Nytte, dersom hand havde en langt større Meenighed at omgaas med, end Domkirkens Meenigheed er, af hvis Indkomster desuden en stoor deel er gandske uvis, og kommer an paa de Adelige samt characteriserede Personers saa og Geistlige Enkers Tal og Formue, som findes her i Byen; som alleene, tilligemed Skolen og dends Betiente, udgiøre Domkirkens Meenighed, da ellers ingen vis district af Byen hører dertil.

II. De Præster udi Stiftet, om hvilke Jeg veed, at de dels ønske, dels ogsaa virkelig søge eller ogsaa agte at søge Forflyttelse til anseeligere Meenigheder, og dertil have formedelst deres duelighed og af Gud forleente Gaver fremfor andre destingveret sig, ere følgende:

1. H^r. Christian Sadalin, Sognepræst for Sønder-Sogns Meenighed her i Byen, haver allerede udi mange Aar, endogsaa for min Ankomst til Stiftet, været bekiendt som en særdeeles niidkiær Mand i sit Embede, fremfor mange andre begavet at drive med besynderlig Alvorlighed paa Christendommens Pligter, meget flittig udi Ungdommens Underviisning, med viidere: lader sig undertiiden merke med Attraa efter et større Kald, hvor hans Omstændigheder kunde blive bædre, heldst uden aldt for lang Flytning, siden hand haver 13 levende Børn, alle endnu u-forsiuenede, og ingen af dem ældere, end at dend ældste Søn enten først til næste St. Hansdag eller udi tilkommendes Aar agter at deponere¹⁾.

¹⁾ Døde i det nævnte Embede 1774.

2. Hr. Andreas Rejersen, Sognepræst for Mou Meenighed i Fleskum Herred, en Søn af Sl: Justitz-Raad Rejersen i Khvn, haver ved een og anden fra hans Haand udi Trykken udgangen samt endnu i Verk værende Skrift givet Prøve paa sin erudition, haver været 10 Aar udi Embedet, og er baade beqvæm og værdig at forflyttes til et anseeligere Kald: hvilket hand ogsaa gierne ønsker ¹⁾).

3. Hr. Adam Daniel Aspach, Sognepræst for Tisted og Binderup Meenigheder i Gislum Herred paa 9^{de} Aar, haver ligeledes beqvæmme Lærdoms og Levnets Requisita at forestaae en anseeligere Meenighed, end der findes, hvor hand nu er Præst: hans itzige Kalds Indkomster ere ogsaa saa smaa, at hand med god Føje kand ønske og søge et andet Stæd, hvor hans Omstændigheder i dend Post kunde blive bædre ²⁾).

4. Hr. Michaël Holm haver tilforn været Capellan udi Aalborg-Stift og er nu paa 8^{de} Aar Sognepræst for Thise Meenighed i Salling, er en meget roosværdig Mand baade i Lærdom og Levnet; men da hans Kald er eet af de ringeste udi Stiftet, saa ønskede hand sig gierne et Stæd, hvor hans Vilkaar kunde blive bædre, enten det maatte blive udi en Kiøbstæd eller paa Landet, saasom hand er beqvæm til begge deele ³⁾).

5. Hr. Jacob Schiellerup haver tilforn været i nogle Aar Capellan udi Hvam her i Stiftet, og er nu Sognepræst for Dollerup, Finnerup og Rafnstrups Sogne paa 14^{de} Aar udi Nørlyng-Herred, er temmelig tunghørig; men ikke des mindre en meget opbyggelig Prædikant, catechiserer med stoor Nytte, fører et exemplarisk Levnet, og var særdeles højt ælsked af Sl: Conferentz-Raad og Stifts-Amtmand Guldencrone, som og communicerede hos ham, medens Hand boede paa Hald, som ligger i Dollerup

¹⁾ Senere Sognepræst i Ringsted og endelig til Frederiksborg.

²⁾ Blev 1758 Sognepræst i Hellevad med Annexer i Aalb. Stift.

³⁾ Døde 1774 i det nævnte Embede.

Sogn; men da Kaldet er ogsaa eet af de fattigste udi det heele Stift, og det Stæd hvor Præsten boer, navnlig Fallitz-Gaard, aldeles vandløs paa $\frac{1}{4}$ [Mils] vej, undtagen hvad af Regnvand kand samles, da ønsker og fortienerr hand gandske vist at forflyttes til et bødre Kald, dog heldst paa Landet, for bemeldte hans Tunghørigheds skyld ¹⁾.

6. Hr. Wilhelm Adolph Worsøe, tilforen Capellan udi Aarhus Stift, blev A° 1749 Sognepræst for Nautrup, Sæbye og Wiil Meenigheder i Salling, men atter ved Udgangen af Aar 1750 derfra forflyttet til Skive udi itzige Stifts-Proustes, Hr. Jacob Hasses Stæd, er en velbegavet og tillige munter Mand i alle sine Forrætninger: ønsker ogsaa gierne ved Guds og Hans Kongl: Majst^s Naade at forflyttes til et bødre Stæd, og, saaviidt Jeg nu paa 3^{die} Aar haver havt Leilighed at kiende hannem, saa finder Jeg hannem gandske vel skikked at forestaae en en større Meenighed ²⁾.

7. Endelig understaaer Jeg mig ogsaa at nævne min egen Søn, Christopher Wöldike, Sognepræst for Wiwe, Oue og Walsgaard Meenigheder udi Hindsted Herred, Wiborg Stift. I hvilket Embede hand nu haver været udi 5 Aar, efter at hand tilforen havde været noget over eet Aar 4^{de} Classis Collega her ved Skolen, og forhen, efter at hand havde absolveret sine studia i Kiøbenhavn, ved Hielp af Sl: og Højlovlig Ihukommelse Kong Christian dend Siettes Stipendio |: hvortil da værende Professor, nu Ober-Consistorial Raad og General-Superintendent Reus havde recommenderet hannem :| og, da det endtes, af Stipendio Rosenkrantziano, studeret i Halle 2 $\frac{1}{2}$ Aar og i Jena næsten 1 $\frac{1}{2}$ Aar, og der med god Nytte hørt de navnkundige Theologos, Lange, Baumgarten, Walch og andre, iblandt hvilke endogsaa den gamle og ellers knurvarne D. Lange havde fattet en særdeeles stoor Kiærlighed

¹⁾ Blev 1752 Sognepræst i Laastrup og Skals, † 1777.

²⁾ Blev 1766 Sognepræst ved Viborg Domkirke og Stiftsprovst.

til ham, saa at hand endogsaa i sin sidste Siugdom meget tiidt sendte Bud til ham og fornøjede sig ved at tale med ham, hvilket end og faa Timer, førend hand døde, skeede sidste gang. Dersom Hand ikke var min egen Søn, kunde Jeg med større Dristighed og mindre Undseelse skrive om de Naturens og Naadens Gaver, som Gud haver needlagt hos Ham, og dermed tilberedet ham til sin Ære og sin Meenigheds Tieniste; dog da Deres Høj-Grævelig Excellence haver befalet mig at skrive, hvad Jeg tilforladelig kand bevidne, da begik Jeg en stoor Utaknemmelighed imod Gud, og en u-undskyldelig Mishandling imod Hans Kongl: Majst^e Højst-Christelige intention at befodre Guds Ære og Hans Kirkes Gavn, dersom Jeg ikke betiente mig af denne Anledning, underdanigst at bede, at, endskiønt hans Kalds Indkomster ikke ere iblandt de ringeste, hand dog, ved forefaldende vacance, endogsaa uden egen Ansøgning, maae entleediges fra at nedgrave det eller de hannem af Gud betroede gode Pund udi Jordens Dyrkning og Landsbye Arbeide, men sættes til saadant et Embede udi en Kiøbstæd, hvor hand uden Brød-sorg behøver allene at arbeide paa Siælenes Dyrkning til aandelig Frugtbarhed: hvorved Jeg haver dend u-paatvivlelige Tilliid til Gud, at om det end var een af Kiøbenhavns anseeligste Meenigheder, skal dends Lemmer, ved Guds Naades Bistand, finde Aarsag, næst Gud og Hans Kongl: Majestet, at takke Deres Høj-Grævelige Excellence, der ved sin Højbevogne Forestilling tilbringer dem Hannem som Præst og Lærer ¹⁾).

Wiborg d. 17. Aprilis 1752.

Andreas Wöldike.

IV.

Deres Høj Grevelige Excellence etc. etc.

I underdanigst følge af Deres Høj Grevelige Excellences naadige Befaling af 18. Januarii h: a: anlangende

¹⁾ Blev 1757 Sognepræst i Taarnby paa Amager, † 1761.

en Specification over saadane Lærere, som have ved Studeringer anlagt Deres Tiid saaledes, at Menighederne, som dennem motte blive Allernaadigst anbettede, kunde baade ved Deres Lærdom og Exemplariske Levnet opbygges; hvilke Herrens dyrebare Salvende, Vor Allernaadigste Monarch, har i Sinde ved forefaldende Vacance Allernaadigst at befordre, skulde ieg herved underdanigst i Deres Høj-Grevelige Excellences Naadige Hænder overlevere min Allerunderdanigste Specification over de Lærere, som ieg tilforladelig kjender og veed at være saadane, at naar de ved Deres Kongelige Majestets faderligste Mildhed og Naade blive forhjulpne til bedre Leve-Brød, skal de samme blive til Guds Ære, Deres Kongelige Majestets fornøjelse og Menighedernes Opyggelse. Her ere vel andre flere brave Mænd i Stiftet, men som de ej trænge til forflyttelse, har ieg ej understaaet mig deres Navne i Specificationen allerunderdanigst at tægne. Den milde Gud, som har lagt saadan Omsorg for Guds Kirke i Hans dyrebare Salvendes Hjærte, skal samme med u-endelige Velsignelser vederlegge over Deres Kongelige Majestet; til hvis store og synderlige Naades Nydelse ieg underdanigst recommanderer de duelige og Christelige Mænd, som i min Allerunderdanigste Specification ere anførte. Jeg forbliver i underdanigst Soumission med uafsladelig forbøn stedse

Deres Høj-Grevelige Excellence,
Naadigste Herre, Deres
underdanigste Tjenere
og uafsladelige forbedere

Aalborg Biske Residence
d. 31 Januarii 1752.

Broder
Brorson.

Allerunderdanigst Specification over de Lærere i Aalborg Stift, som ere duelige Mænd i deres Embede, Exemplariske i deres Levnet, lide Mangel og trænge til Deres Majestets Naade ved forefaldende Vacancer.

Hr. Nicolai Clausen, residerende Capellan til St. Budolphi Kirke i Aalborg, som allerunderdanigst for hans redelige og tro Tjeneste recommanderes til at succedere, naar der skeer nogen Vacance i Aalborg ¹⁾).

Hr. Rasmus Lind i Hiortals i Vester-Han-Herred ²⁾).

Hr. Johan Hegelahr til Hassing og Willerslef Menigheder i Thye i Hassing Herred ³⁾).

Hr. Christopher Mumme, Personell-Capellan i Aaestød og Skjærum Menigheder i Wenneberg Herred ⁴⁾).

Hr. Jens Tollesen Meldall, Capellan pro persona i Sæby i Børlum-Herred ⁵⁾).

Hr. Peder Bondorph, Capellan pro persona i Aaebø og Bjerstød Menigheder i Kjær-Herred ⁶⁾).

Hans Raër, fjerde lecties Hører i Aalborg Latinske Skole nu i ellefte Aar med stoor flid, og er fortræffelig begavet til [at] udlegge de Guddommelige Sandheder, ligesom hand og pryder Lærdommen med et Exemplarisk Levnet ⁷⁾).

V.

Deris Høy-Grevelige Excellence, etc. etc.

Herved giver ieg mig underdanigst den Frihed at indsende en kort Designation over de Præster udi Aarhus Stift, som ifølge Hans Kongelige Majestets Allernaadigste Intention kunde gjøre sig Forhaabning om Forfremmelse til bedre Præste-Kald end dem, de for nærværende tid

¹⁾ Blev 1758 Sognepræst ved Frue Kirke i Aalborg, † 1773.

²⁾ Fremhæves ogsaa af Bluhme (se foran, S. 645), † 1757.

³⁾ Blev 1753 Sognepræst i Karleby, Horreby og N. Ørslev p. Falster, † 1764.

⁴⁾ Blev Sognepræst i Aasted og Skjærum 1754, † 1779.

⁵⁾ Blev 1753 Præst i S. og N. Onsild, 1763 i Ø. Tørslev, entl. 1790, † 1792.

⁶⁾ Senere Sognepræst smst., † 1789.

⁷⁾ Blev s. A. Sognepræst ved Viborg Graabrødre K. med Annexer, og 1759 i Skjærbæk, † 1779.

betiene, og hvorved ieg formoder Deris Høy-Grevel. Excellences Høystærede under d. 18. Jan. sidst, omendskiønt noget sildere, dog saa meget nøyere at være efterlevet, eftersom ieg ikke gierne vilde skrive noget, uden det som ieg tilforladelig vidste at forholde sig saaledis i Sandhed, hvortil da ogsaa udkrævedes nogen tid at lade mig om een og anden omstændighed under Haanden informere. I det øvrige er ieg fuldkommelig persvaderet om, at intet kunde tiene til en større Opmuntring for Lære-Standen, følgelig intet være Guds Kirke meere nytteligt, end at denne Hans Kongel. Majestets allerchristeligste Intention troeligen vorder i Verk sat, saa at den, som viiste sig troe at være i det mindre, kand vente at blive befordret til noget meere, hvilket næsten er det eeniste Middel til at see saa vel de ringeste som de beste tienister forsynede med duelige Arbeidere, i den sted at mange ellers redelige og gode Mænd tabe Lyst og Mod og alleting, |: om ikke falde hen til andre extremiteter :| naar de finde sig af Giæld, Armod og Bekymringer for dette timelige beknyttede, uden at kunde gjøre sig Haab om Forbedring, saa længe de leve.

I det øvrige finder ieg mig Deris Høy-Grevel: Excellence uendelig forbunden, da ieg fornemmer, at min ringe intercession for den redelige L. Ditlefsen udi Ebbeltoft haver ikke været forgievis; Deris Høy-Grevel. Excellence haver visselig ikke anvendt denne Velgierning paa en uværdig og langt mindre paa en utaknemmelig. Jeg forbliver ald min tid med største veneration

Deris Høy-Grevel. Excellences
underdanigste og aller-
ydmygste tienere

Aarhuus d. 20. Mart:
Ao. 1752.

P. J. Hygom.

Designation

paa de Præster udi Aarhuus-Stift, hvis Præste-Kald er af meget ringe Indkomster, men dette uanseet destingvere sig saaledis baade i Lærdom og Levnet, at de ved Hans Kongl. Maj^{ts} Naade kunde gjøre sig Haab om at vorde forflyttede til bedre og større Kald, følgelig have bedre Leylighed til at opbygge Guds Meenighed med den dem betroede Gave.

1. Hr. Johannes Overgaard, nu Sogne-Præst for Sønder- og Nørre-Onsild Meenigheder imellem Mariager og Hobroe. Kaldet, som Hand nu paa 12^{te} Aar betiener, og hvortil Hans Kongl. Maj^t haver reserveret sig Jus vocandi, er lidet og ringe; Hand selv derimod er, frem for mange, en retsindig, veloplyst og exemplarisk Lærere, der ey alleeniste har en grundig Indsigt og Forfarenhed i de ting, som høre til Guds Rige, men endog besidder den Gave, at tale i Guds Sag og prædike Hans Riges Evangelium med saadan Kraft, Færdighed og aandelig Veltalenhed, hvorudi faa skal kunde ligne og neppelig nogen overgaa Hannem. Ifølge Hans Kongl. Maj^{ts} Allernaadigste og meget Christelige intention kunde denne Mand uden ald tvivl bruges med større Frugt og Nytte paa et andet sted og i et langt vigtigere geistligt Embede, naar det kun ikke for meget var bebyrdet med verdslige Forretninger; thi at bemøye sig med slige ting er ikke egentlig hans Sag, men alleeniste at prædike Evangelium, og at vandre værdeligen efter Christi Evangelium ¹⁾.

2. Hr. Peder Anderssøn Lyngbye, for 2 Aar siden kaldet til det lidet Øeland Mandøe i Riber Stift, og derfra strax Allernaadigst forflyttet til Wium og Liusgaard Meenigheder her i Stiftet, hvorved hans Omstændigheder bleve saavidt forbedrede, at Hand boer nu paa det faste Land; men Kaldet er ligesaa vel som det forrige

¹⁾ Blev 1753 Sognepræst i Ebeltoft, † 1773.

meget ringe, og vil blive Ham svart at giøre sig Credit og trænge sig igiennem. Han er ellers af de retsindige og troe Tienere i det lidet, der i henseende til sin rede-lige intention og vindskibelighed i at fremme Guds Ære kunde tiene til |: ieg vil ikke sige fortiene :| at sættes over noget meere. Hans Kongl. Maj^t. handlede derudi efter sin Viisdom, og det vilde udentvifl tiene til Opmuntring for denne og andre retsindige fattige, der skal prædike Evangelium for de fattige ¹⁾).

3. Hr. Thomas Møller, nu paa det 5^{te} Aar Sogne-Præst til et saare lidet og ringe Kald, Borum og Lyngbye, som vel er under jure Patronatus af Lyngbyegaards Eyere, men Patronen Mons^r. Althalt indtil dato u-priviligeret til at kalde. Manden har ellers gode Studia, og ved sin Duelighed i Embedet, samt velanstændige Opførsel haver hand i ald sin Fattigdom erhvervet sig god Ynde og credit her i Eggen. Haver og udentvifl den Lykke at være kiendt af Deris Høy-Grevel. Excellence Selv, og, som ieg haaber, til det beste ²⁾).

4. Hr. Peder Rytzov, siden a^o. 1738 og altsaa nu paa 14^{de} Aar Capellan i Schanderborg, hvorfor hand og nu længes meget efter Allernaadigst Promotion, som andre hans Formænd have trøstet sig ved, til et bedre Leve-Brød, thi det hand nu hår er saare ringe. Paa Hans duelighed og Færdighed til Prædike-Embedet er intet at sige, ligesom Hand ogsaa for sin Vandring og Opførsel efter den sunde Lærdom faaer af alle et godt Vidnis-byrd ³⁾).

Fleere vidste ieg for nærværende tid ey at udfinde, thi de øvrige, som ved Guds Naade ere reskaffene og duelige Arbeidere her i Stiftet, befinde sig enhver paa sit

¹⁾ Han var tidligere anbefalet af Bluhme (se foran, S. 645).

²⁾ Blev 1753 resid. Kapellan ved Aarhus Domkirke, 1763 Sgpræst i Egebjerg og 1767 i Storeheddinge, † 1789.

³⁾ Blev siden Præst i Feldballe og Nødager, † 1762.

Sted nogenlunde forsynede saavel med Arbeide, som med Løn for deris Arbeide. Men at de foranførte kand være frem for mange ligesaa høyt-trængende til Hans Kongl. Maj^{ts} dem og deris lige tiltænkte Naade, som de enhver i sin deel findes ikke uværdige dertil, det bliver herved i ald Sandfærdighed allerunderdanigst attesteret af Aarhus Bispegaard d. 20 Mart. Ao. 1752.

P. J. Hygom.

VI.

Deres Høy Grevelig Excellence etc. etc.

Efter Deres Høy Grevelig Excellences Naadige ordre af 18 pass: fremsendes herved underdanigst den anbefalede og efter beste Skjønsmhed forfattede Designation over de retsindige og derhos meest trængende Præster i Stiftet, som til Deres Høy Grevelig Excellences videre naadige Forsorg underdanigst recommenderes, hvorhos ieg tager mig den underdanige Frihed for dette Stift at udbede hos Deres Høy Grevelig Excellence den Naade, at de saavit mueligt være kunde, ved forefaldende Vacancer her i Stiftet maatte blive employerede, hvortil ieg, om saaledes naadigst blev befalet, kunde ved Vacancernes Anmeldelse gjøre allerunderdanigst Forslag. Den allerhøyeste Gud i det øvrige mangfoldig velsigne Deres Høy Grevelig Excellence for denne ham velbehagelige og til Meenighedernes Beste samt retsindige Præsters soulagement sigtende anstalt, hvilket ufladelig ønsker

Deres Høy Grevelig Excellences
underdanigste tiener og

Ribe d. 23 Febr. 1752.

forbedere

H. A. Brorson.

Designation

over de Præster i Riber Stift, som kunde meritere og derhos behøve at befordres til bedre Kald.

1. Riber Bye.

Hr. Morten Reenberg Dam, Hospitals Præst sammesteds, er een i Lærdom grundig og opbyggelig samt i Levnet alvorlig og exemplarisk Lærere og sidder med Hustrue og eendeel uopdragne Børn i et ringe Leve Brød og meget fattige Omstændigheder ¹⁾).

2. Bølling Herred.

Hr. Andreas Balslef, Sogne Præst for Stafning Meenighed, er fattig og har liden Indkomst at subsistere ved med Hustrue og mange Børn, er for resten en retsindig, flittig og velbegavet Lærere og kunde ved Guds Naade forestaae større Meenighed i Kiøbstæd eller paa Landet ²⁾).

3. Giørding Herred.

Hr. Jørgen Gad, Sogne Præst til Aastrup og Starup Meenigheder, er en munter, retsindig og opbyggelig Lærere, som med megen Fliid og troeskab i eendeel aar dette Embede har forestaaet, har derhos et ringe Kald og kun maadelige Omstændigheder ³⁾).

4. Gram Herred.

Hr. Hans Schach Kraglund, Personell Capellan ved Gram Meenighed, er en vel-studeret og habil Lærere, og mig fra mange aar bekient af et ustraffeligt og exemplarisk Levnet, hvilken saa meget meere ønsker at maatte befordres til et andet Embede, som hans Tieneste der paa Stedet af den nye ankomne Sogne Præst icke forlanges ⁴⁾).

¹⁾ Blev 1753 Sognepræst i Lemvig, 1767 i Varde, † 1782.

²⁾ Døde i det nævnte Embede 1787.

³⁾ Blev 1753 Sognepræst i Vejby og Tibirke, † 1786.

⁴⁾ Efter forskellige Befordringer døde han 1792 som Præst i Herfølge og Sædder.

5. Hind Herred.

Hr. Thomas Hansen, Sogne Præst for Thorsted Meenighed, har et meget ringe Kald, er fattig men derhos retsindig og flittig i sit Embede ¹⁾).

6. Løe Herred.

Hr. Johannes Hieronymus Clausen, Sogne Præst til Medolden Meenighed, een særdeles exemplarisk, velbegavet og arbejdsom Lærere, og sidder i et lidet Kald, men for nærværende tiid er han svagelig og i den Tilstand icke skicket til at forflyttes ²⁾).

7. Malt Herred.

Hr. Peder Wiibe, Sogne Præst til Malte og Folding Meenigheder, een retsindig og ustraffelig Lærere, sidder i et meget lidet Kald og fattige Omstændigheder og kunde forestaae et større Kald paa Landet ³⁾).

8. Møgeltønder Herred.

Hr. Jens Clausen, Residerende Capellan til Emmerlef Meenighed, har tient i mange aar først som Personell og siden som Residerende Capellan, er fattig og har lidet at leve af, men derhos retsindig og troe i sit Embede ⁴⁾).

9. Schads Herred.

Hr. Carsten Biørn, Capellan pro Persona for Øsse og Nesberg Meenigheder, er en retsindig og ustraffelig Lærere, som nu icke meere behøves ved disse Menigheder ⁵⁾).

¹⁾ Døde samme Aar (1752) i det nævnte Embede.

²⁾ Blev 1754 Sognepræst i Visby i Lø Hrd., † 1778.

³⁾ Blev 1763 Sognepræst i Todbjerg og Mejlby, † 1765.

⁴⁾ Døde i det nævnte Embede 1759.

⁵⁾ Om denne, der ikke naaede at blive Sognepræst, se O. Nielsen, Hist. Efterretn. om Skadst Herred, S. 170.

10. Schodborg Herred.

Hr. Erich Lemming, Sogne Præst til Nør-Nisum Meenighed, en redelig og flittig Lærere, er fattig og har et ringe Kald ¹⁾).

Hr. Adam Friderich Grib, Sogne Præst til Venø, har et meget usel Kald og armelige Omstændigheder, men kan ihenseende til hans solide Studia, særdeles gode Læregaver og ustraffelige Vandring betiene en vigtig Station ²⁾).

Endnu anføres Catecheten Friderich Christian Friis i Colding, en i Lærdom grundig og opbyggelig, i Levnet exemplarisk og i sit Embede flittig Lærere, er gift, har saare lidet at leve af og sidder i kummerlige Omstændigheder ³⁾).

Saaledes efter hans høy Grevelig Excellences Herr Geheime Conferentz Raad og Ober Secretaire von Holsteins naadig Ordre af 18 pass: underdanigst forfattet. Ribe d. 23 Febr. 1752.

H. A. Brorson.

¹⁾ Blev endnu 1752 Sognepræst i Ude- og Oppesundby, † 1778.

²⁾ Blev 1756 Sognepræst i Rudkjøbing, † 1761.

³⁾ Blev 1754 Feltpræst og 1759 Sognepræst i Hjarup og Vamdrup, † 1802. Denne og de foregaaende kortfattede Oplysninger om de anbefalede Præsters senere Løbebane ere hentede fra Wibergs Alm. dsk. Præstehistorie og grunde sig ikke paa ny eller selvstændige Undersøgelser.
